



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUARU
SETOR DE COMPRAS
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Item	Descrição	Quant. Estimado	Unid. Medida	CLÉSIO CAMPOS CABRAL EIRELI, CNPJ: 07.151.564/0001-74		BARBOSA & LIMA COMÉRCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA, CNPJ: 35.567.832/0001-79		MF DA S. FRANCO EIRELI, CNPJ: 08.084.503/0001-02		MÉDIA	
				V. Unitário	V. Total	V. Unitário	V. Total	V. Unitário	V. Total	Unitário (R\$)	Total Estimado (R\$)
1	Agente adesivo monocomponente, condicionante e fotopolimerizável de 5ª geração (2 passos), a base de etanol e com aproximadamente 15% de carga por peso com 0,4 microns. <u>Indicado</u> para aplicações de adesão direta e indireta de restaurações; resinas e cimentações, acondicionado em frasco de no mínimo 6ml com tampa rosqueável.	35	Caixa	R\$178,30	R\$6.240,50	R\$180,00	R\$6.300,00	R\$183,66	R\$ 6.428,10	R\$ 180,65	R\$ 6.322,75
2	Agulha Gengival Odontológica Curta 30 G - com 100 peças	100	Caixa	R\$61,00	R\$6.100,00	R\$63,00	R\$6.300,00	R\$65,16	R\$ 6.516,00	R\$ 63,05	R\$ 6.305,00
3	Agulha Gengival Odontológica Longa 30 G - com 100 peças	50	Caixa	R\$61,00	R\$3.050,00	R\$63,00	R\$3.150,00	R\$65,16	R\$ 3.258,00	R\$ 63,05	R\$ 3.152,50
4	Alginato para impressão livre de poeira - Presa rápida - Tipo I 454 mg.	60	Pacote	R\$26,00	R\$1.560,00	R\$28,00	R\$1.680,00	R\$27,07	R\$ 1.624,20	R\$ 27,02	R\$ 1.621,20
5	Amalgama GS-80 Cápsula 1 porção c/50 - SDI	16	Unidade	R\$326,70	R\$5.227,20	R\$324,00	R\$5.184,00	R\$331,82	R\$ 5.309,12	R\$ 327,51	R\$ 5.240,16
6	Arco Dobrável Autoclavável para lençol de borracha	20	Unidade	R\$14,70	R\$294,00	R\$15,00	R\$300,00	R\$14,24	R\$ 284,80	R\$ 14,65	R\$ 293,00
7	Babador Descartável Odontológico 100 unidades	150	Pacote	R\$22,40	R\$3.360,00	R\$21,80	R\$3.270,00	R\$22,98	R\$ 3.447,00	R\$ 22,39	R\$ 3.358,50
8	Broca Cirúrgica Odontológica Tronco cônica	30	Unidade	R\$3,90	R\$117,00	R\$3,50	R\$105,00	R\$3,11	R\$ 93,30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
9	Broca Endo Z No. 152 F.G	20	Unidade	R\$25,00	R\$500,00	R\$26,18	R\$523,60	R\$27,35	R\$ 547,00	R\$ 26,18	R\$ 523,60
10	Broca Lentulo 25-40 cx 4 unidades.	20	Caixa	R\$54,00	R\$1.080,00	R\$55,00	R\$1.100,00	R\$56,01	R\$ 1.120,20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
11	Broca tipo Batch 28 mm - n° 12	20	Unidade	R\$88,00	R\$1.760,00	R\$84,00	R\$1.680,00	R\$85,38	R\$ 1.707,60	R\$ 85,79	R\$ 1.715,80
12	Broca tipo Batch 28 mm - n° 14	20	Unidade	R\$88,00	R\$1.760,00	R\$84,00	R\$1.680,00	R\$85,38	R\$ 1.707,60	R\$ 85,79	R\$ 1.715,80
13	Broca tipo Batch 28 mm - n° 16	20	Unidade	R\$88,00	R\$1.760,00	R\$84,00	R\$1.680,00	R\$85,38	R\$ 1.707,60	R\$ 85,79	R\$ 1.715,80
14	Broca tipo Gates - Gilden 32 mm - N° 01	20	Unidade	R\$16,00	R\$320,00	R\$15,50	R\$310,00	R\$16,10	R\$ 322,00	R\$ 15,87	R\$ 317,40
15	Broca tipo Gates - Gilden 32 mm - N° 02	20	Unidade	R\$16,00	R\$320,00	R\$15,50	R\$310,00	R\$16,10	R\$ 322,00	R\$ 15,87	R\$ 317,40

(Handwritten signature)

16	Broca tipo Gates - Gliden 32 mm - Nº 03	20	Unidade	R\$16,00	R\$320,00	R\$15,50	R\$310,00	R\$16,10	R\$ 322,00	R\$ 15,87	R\$ 317,40
17	Broca tipo Gates - Gliden 32 mm - Nº 04	20	Unidade	R\$16,00	R\$320,00	R\$15,50	R\$310,00	R\$16,10	R\$ 322,00	R\$ 15,87	R\$ 317,40
18	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cilíndrica plana 1090	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
19	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cilíndrica plana 1091	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
20	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cilíndrica plana 1092	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
21	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cônica invertida 1031	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
22	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cônica invertida 1032	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
23	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cônica invertida 1033	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
24	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cônica invertida 1035	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
25	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada estéril 1011	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
26	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada estéril 1012	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
27	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada estéril 1013	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
28	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada estéril 1014	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
29	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada estéril 1015	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
30	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cônica invertida 1034	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
31	Broca Odontológicas de alta rotação especiais 2137 F	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
32	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento fino 1190 F	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
33	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento fino 3118 F	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
34	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento fino 3168 F	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
35	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento fino 3195 F	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
36	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento ultrafino 1190 FF	50	Unidade	R\$3,80	R\$190,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
37	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento ultrafino 3118 FF	50	Unidade	R\$3,70	R\$185,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
38	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento ultrafino 3168 FF	50	Unidade	R\$3,70	R\$185,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
39	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento ultrafino 3195 FF	50	Unidade	R\$3,70	R\$185,00	R\$3,40	R\$170,00	R\$3,11	R\$ 155,50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
40	Broca Odontológicas de baixa rotação multilaminada estéril ½	30	Unidade	R\$3,70	R\$111,00	R\$3,40	R\$102,00	R\$3,11	R\$ 93,30	R\$ 3,40	R\$ 102,00

41	Broca Odontológicas de baixa rotação multilâminada esférica 1	30	Unidade	R\$3,70	R\$111,00	R\$3,40		R\$3,11	R\$ 93,30	R\$ 3,40	R\$ 102,00
42	Broca Odontológicas de baixa rotação multilâminada esférica 2	30	Unidade	R\$3,70	R\$111,00	R\$3,40	R\$102,00	R\$3,11	R\$ 93,30	R\$ 3,40	R\$ 102,00
43	Broca Odontológicas de baixa rotação multilâminada esférica 4,6	30	Unidade	R\$3,70	R\$111,00	R\$3,40	R\$102,00	R\$3,11	R\$ 93,30	R\$ 3,40	R\$ 102,00
44	Broca Tungestênio Maxicut PM	10	Unidade	R\$115,00	R\$1.150,00	R\$118,00	R\$1.180,00	R\$119,60	R\$ 1.196,00	R\$ 117,53	R\$ 1.175,30
45	Broca Tungestênio Minicut PM	10	Unidade	R\$115,00	R\$1.150,00	R\$118,00	R\$1.180,00	R\$119,60	R\$ 1.196,00	R\$ 117,53	R\$ 1.175,30
46	Cera para articulação - Amarela - 50 Lâminas.	36	Caixa	R\$324,00	R\$11.664,00	R\$328,00	R\$11.808,00	R\$331,20	R\$ 11.923,20	R\$ 327,73	R\$ 11.798,28
47	Cloridrato de Lidocaína 2 % com fenilefrina, contendo 50 tubetes plásticos de 1,8 ml cada.	200	Caixa	R\$144,00	R\$28.800,00	R\$142,50	R\$28.500,00	R\$141,31	R\$ 28.262,00	R\$ 142,60	R\$ 28.520,00
48	Clorexidina 0,12% Bochecho Solução 1000ml	40	Frasco	R\$98,00	R\$3.920,00	R\$97,00	R\$3.880,00	R\$98,23	R\$ 3.929,20	R\$ 97,74	R\$ 3.909,60
49	Clorexidina 2 % Solução 200ml	25	frasco	R\$15,00	R\$375,00	R\$15,20	R\$380,00	R\$14,65	R\$ 366,25	R\$ 14,95	R\$ 373,75
50	Cloridrato de prilocaína 3 % com Felipressina, contendo 50 tubetes plásticos de 1,8 ml cada. (Anestésico)	100	Caixa	R\$135,00	R\$13.500,00	R\$136,00	R\$13.600,00	R\$137,52	R\$ 13.752,00	R\$ 136,17	R\$ 13.617,00
51	Cloridrato de Lidocaína 2% com vaso constritor contendo 0 tubetes plástico de 1,8 ml cada. (Anestésico)	100	Caixa	R\$120,50	R\$12.050,00	R\$121,00	R\$12.100,00	R\$120,13	R\$ 12.013,00	R\$ 120,54	R\$ 12.064,00
52	Cimento Obturator Provisório Composto de material de cimento eopapara.	50	Unidade	R\$12,00	R\$600,00	R\$11,90	R\$595,00	R\$12,88	R\$ 644,00	R\$ 12,26	R\$ 613,00
53	contendo um tubo de pasta base 13 g., um tubo pasta catalisadora 11 g. e um bloco de	50	Caixa	R\$38,00	R\$1.900,00	R\$39,00	R\$1.950,00	R\$40,04	R\$ 2.002,00	R\$ 39,01	R\$ 1.950,50
54	Cone Guia Percha secundário R7 com 200 unid.	10	Caixa	R\$35,00	R\$350,00	R\$36,00	R\$360,00	R\$37,58	R\$ 375,80	R\$ 36,19	R\$ 361,90
55	Cone Guia Percha secundário R8 com 200 unid.	10	Caixa	R\$35,00	R\$350,00	R\$36,00	R\$360,00	R\$37,58	R\$ 375,80	R\$ 36,19	R\$ 361,90
56	Cone Guia Percha secundário RS com 200 unid.	10	Caixa	R\$35,00	R\$350,00	R\$36,00	R\$360,00	R\$37,58	R\$ 375,80	R\$ 36,19	R\$ 361,90
57	Cone Guia Percha Calibrada 15/40 Sortida - caixa com 120 Unid.	10	Caixa	R\$35,00	R\$350,00	R\$36,00	R\$360,00	R\$37,58	R\$ 375,80	R\$ 36,19	R\$ 361,90
58	Cone Guia Percha Calibrada 45/60 Sortida - caixa com 120 Unid.	10	Caixa	R\$35,00	R\$350,00	R\$36,00	R\$360,00	R\$37,58	R\$ 375,80	R\$ 36,19	R\$ 361,90
59	Cunha cervical odontológica de madeira para travamento de matrizes com 26 unidades (aproximadamente), distribuídas em 4 pentes	30	Caixa	R\$48,60	R\$1.458,00	R\$48,60		R\$49,22	R\$ 1.476,60	R\$ 48,81	R\$ 1.464,30
60	Cursor de Silicone - Stop de Silicone com 100 unidades.	10	Caixa	R\$23,00	R\$230,00	R\$22,00	R\$220,00	R\$22,77	R\$ 227,70	R\$ 22,59	R\$ 225,90
61	Escova de Robson 8040 CA	300	Unidade	R\$3,70	R\$1.110,00	R\$3,40	R\$1.020,00	R\$3,11	R\$ 933,00	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
62	Endozimme 200 ml	16	frasco	R\$80,00	R\$1.280,00	R\$79,80	R\$1.276,80	R\$78,91	R\$ 1.262,56	R\$ 79,57	R\$ 1.273,12
63	Fio dental com 100 metros	400	Rolo	R\$3,00	R\$1.200,00	R\$3,10	R\$1.240,00	R\$2,99	R\$ 1.196,00	R\$ 3,03	R\$ 1.212,00
64	Fio de Ortodontia de Aço. CNI Duro - Rolo com 50g	3	Rolo	R\$17,00	R\$51,00	R\$18,60	R\$55,80	R\$19,55	R\$ 58,65	R\$ 18,38	R\$ 55,14
65	Fixador para película radiográfica odontológica com 475 ml	30	Frasco	R\$28,00	R\$840,00	R\$29,94	R\$898,20	R\$29,67	R\$ 890,10	R\$ 29,20	R\$ 876,00

8

66	Fluor gel para aplicação tópica 1,23 % de Ion fluoreto, sabores variados com 200 ml	180	Frasco	R\$6,90	R\$1.242,00	R\$6,75	R\$1.215,00	R\$6,67	R\$ 1.200,60	R\$ 6,77	R\$ 1.218,60
67	Grampo para isolamento absoluto – Nº 212M	3	Unidade	R\$16,90	R\$50,70	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,27	R\$ 51,81
68	Grampo para isolamento absoluto – Nº 00	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
69	Grampo para isolamento absoluto – Nº 26	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
70	Grampo para isolamento absoluto – Nº 27	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
71	Grampo para isolamento absoluto – Nº 14	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
72	Grampo para isolamento absoluto – Nº 14A	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
73	Grampo para isolamento absoluto – Nº 209	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
74	Grampo para isolamento absoluto – Nº B2	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
75	Grampo para isolamento absoluto – Nº 200	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
76	Grampo para isolamento absoluto – Nº 208	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
77	Grampo para isolamento absoluto – Nº 12A	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
78	Grampo para isolamento absoluto – Nº 210	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
79	Grampo para isolamento absoluto – Nº W2A	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
80	Grampo para isolamento absoluto – Nº W8A	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
81	Grampo para isolamento absoluto – Nº 0	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
82	Grampo para isolamento absoluto – Nº 211	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
83	Grampo para isolamento absoluto – Nº 204	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
84	Grampo para isolamento absoluto – Nº 29	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
85	Grampo para isolamento absoluto – Nº A7	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
86	Grampo para isolamento absoluto – Nº B3	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
87	Grampo para isolamento absoluto – Nº 212	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
88	Grampo para isolamento absoluto – Nº 212 L	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
89	Grampo para isolamento absoluto – Nº 13A	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
90	Grampo para isolamento absoluto – Nº 203	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
91	Grampo para isolamento absoluto – Nº 212 R	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
92	Grampo para isolamento absoluto – Nº 8A	3	Unidade	R\$18,00	R\$54,00	R\$17,58	R\$52,74	R\$17,32	R\$ 51,96	R\$ 17,63	R\$ 52,89
93	Gel condicionador para esmalte/dentina, ácido orto-fosfórico 37 %, com 2,5 ml	300	Pacote	R\$7,70	R\$2.310,00	R\$7,90	R\$2.370,00	R\$7,75	R\$ 2.325,00	R\$ 7,78	R\$ 2.334,00
94	Gesso Pedra para modelos de precisão – Tipo III – 1 kg.	60	Pacote	R\$10,10	R\$606,00	R\$10,30	R\$618,00	R\$9,43	R\$ 565,80	R\$ 9,94	R\$ 596,40
95	Gesso Especial – Tipo IV – 1 kg.	24	Pacote	R\$22,00	R\$528,00	R\$21,50	R\$516,00	R\$21,39	R\$ 513,36	R\$ 21,63	R\$ 519,12
96	Gesso Commu – Tipo II – 1 kg.	120	Pacote	R\$8,80	R\$1.056,00	R\$9,10	R\$1.092,00	R\$8,97	R\$ 1.076,40	R\$ 8,96	R\$ 1.075,20
97	Hidróxido de cálcio P.A. odontológico com 10 g.	50	Frasco	R\$8,00	R\$400,00	R\$7,90	R\$395,00	R\$7,84	R\$ 392,00	R\$ 7,91	R\$ 395,50
98	Ionômero de vidro líquido (8ml/pó(10g.) Maxion (R)	50	Caixa	R\$32,00	R\$1.600,00	R\$31,00	R\$1.550,00	R\$29,56	R\$ 1.478,00	R\$ 30,85	R\$ 1.542,50
99	Isolante para Resina Acrílica – 1 Litro	12	Frasco	R\$37,10	R\$445,20	R\$38,00	R\$456,00	R\$36,46	R\$ 437,52	R\$ 37,19	R\$ 446,28
100	Dissolvente de Gesso – 1 Litro	12	Frasco	R\$44,00	R\$528,00	R\$41,67	R\$500,04	R\$39,79	R\$ 477,48	R\$ 41,82	R\$ 501,84
101	Disco diamantado dupla face com mandril	12	Kit	R\$44,00	R\$528,00	R\$45,80	R\$549,60	R\$42,55	R\$ 510,60	R\$ 44,12	R\$ 529,44
102	Lamina de bisturi nº 15 com 100 unidades	20	Caixa	R\$55,00	R\$1.100,00	R\$57,13	R\$1.142,60	R\$56,95	R\$ 1.139,00	R\$ 56,36	R\$ 1.127,20
103	Lamina de bisturi nº 15 C com 100 unidades	30	Caixa	R\$55,00	R\$1.650,00	R\$57,13	R\$1.713,90	R\$56,95	R\$ 1.708,50	R\$ 56,36	R\$ 1.690,80

8

104	Lidocaina 5 % tópico, 12 g., essências variadas.	150	Pote	R\$12,00	R\$1.800,00	R\$11,58	R\$1.737,00	R\$11,48	R\$ 1.722,00	R\$ 11,69	R\$ 1.753,50
105	Lençol de borracha endodôntico, 26 unidades, Tamanho 13,5x13,5cm.	50	Caixa	R\$32,00	R\$1.600,00	R\$33,63	R\$1.681,50	R\$32,20	R\$ 1.610,00	R\$ 32,61	R\$ 1.630,50
106	Lima tipo Kerr 21mm nº 15	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
107	Lima tipo Kerr 21mm nº 20	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
108	Lima tipo Kerr 21mm nº 25	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
109	Lima tipo Kerr 21mm nº 30	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
110	Lima tipo Kerr 21mm nº 35	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
111	Lima tipo Kerr 21mm nº 40	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
112	Lima tipo Flexo Filie 25 mm nº 08	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
113	Lima tipo Kerr 25mm nº 06	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
114	Lima tipo Kerr 25mm nº 08	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
115	Lima tipo Kerr 25mm nº10	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
116	Lima tipo Kerr 25mm nº15	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
117	Lima tipo Kerr 25mm nº20	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
118	Lima tipo Kerr 25mm nº25	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
119	Lima tipo Kerr 25mm nº30	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
120	Lima tipo Kerr 25mm nº35	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
121	Lima tipo Kerr 25mm nº40	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
122	Lima tipo Kerr 25mm nº45	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
123	Lima tipo Kerr 25mm nº50	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,02	R\$ 540,10
124	Lima tipo Kerr 25mm nº55	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,02	R\$ 540,10
125	Lima tipo Kerr 25mm nº60	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,02	R\$ 540,10
126	Lima tipo Kerr 25mm nº65	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,02	R\$ 540,10
127	Lima tipo Kerr 25mm nº70	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,02	R\$ 540,10
128	Lima tipo Kerr 25mm nº75	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,02	R\$ 540,10
129	Lima tipo Kerr 25mm nº80	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,02	R\$ 540,10
130	Lima tipo Kerr 31mm nº15	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
131	Lima tipo Kerr 31mm nº20	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
132	Lima tipo Kerr 31mm nº25	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
133	Lima tipo Kerr 31mm nº30	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
134	Lima tipo Kerr 31mm nº35	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
135	Lima tipo Kerr 31mm nº40	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
136	Lima tipo Kerr 31mm nº45	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,69	R\$ 538,45
137	Lima tipo Kerr 31mm nº50	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,02	R\$ 540,10
138	Lima tipo Kerr 31mm nº60	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,02	R\$ 540,10
139	Lima tipo Kerr 31mm nº70	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,02	R\$ 540,10
140	Lima tipo Kerr 31mm nº80	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$108,97	R\$544,85	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,02	R\$ 540,10
141	Lima tipo Hedstroen 25mm nº15	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$109,04	R\$545,20	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,71	R\$ 538,55
142	Lima tipo Hedstroen 25mm nº20	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$109,04	R\$545,20	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,71	R\$ 538,55
143	Lima tipo Hedstroen 25mm nº25	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$109,04	R\$545,20	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,71	R\$ 538,55
144	Lima tipo Hedstroen 25mm nº30	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$109,04	R\$545,20	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,71	R\$ 538,55
145	Lima tipo Hedstroen 25mm nº35	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$109,04	R\$545,20	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,71	R\$ 538,55

146	Lima tipo Hedstroen 25mm nº40	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$109,04	R\$545,20	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,71	R\$ 538,55
147	Lima tipo Hedstroen 25mm nº45	5	Caixa	R\$106,00	R\$530,00	R\$109,04	R\$545,20	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 107,71	R\$ 538,55
148	Lima tipo Hedstroen 25mm nº50	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$109,04	R\$545,20	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,05	R\$ 540,25
149	Lima tipo Hedstroen 25mm nº60	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$109,04	R\$545,20	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,05	R\$ 540,25
150	Lima tipo Hedstroen 25mm nº70	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$109,04	R\$545,20	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,05	R\$ 540,25
151	Lima tipo Hedstroen 25mm nº80	5	Caixa	R\$107,00	R\$535,00	R\$109,04	R\$545,20	R\$108,10	R\$ 540,50	R\$ 108,05	R\$ 540,25
152	Mandril para tira de lixa	12	Unidade	R\$13,00	R\$156,00	R\$12,30	R\$147,60	R\$11,68	R\$ 140,16	R\$ 12,33	R\$ 147,96
153	Material Restaurador Intermediário (IRM), conjunto pó (38 g.) e líquido (15 ml)	50	Kit	R\$21,00	R\$1.050,00	R\$23,00	R\$1.150,00	R\$24,27	R\$ 1.213,50	R\$ 22,76	R\$ 1.136,00
154	Macromodelo Odontológico	5	Kit	R\$285,00	R\$1.425,00	R\$283,00	R\$1.415,00	R\$285,18	R\$ 1.425,90	R\$ 284,39	R\$ 1.421,95
155	Matríz de Aço Inox Odontológica 5 mm x ½ m	30	Caixa	R\$6,10	R\$183,00	R\$6,50	R\$195,00	R\$6,88	R\$ 206,40	R\$ 6,49	R\$ 194,70
156	Matríz de Aço Inox Odontológica 7 mm x ½ m	30	Caixa	R\$6,10	R\$183,00	R\$6,50	R\$195,00	R\$6,88	R\$ 206,40	R\$ 6,49	R\$ 194,70
157	Mepivacalina HCl 3 % sem vasoconstritor, contendo 50 tubetes plásticos de 1,8 ml cada.(Anestésico)	100	Caixa	R\$175,00	R\$17.500,00	R\$176,50	R\$17.650,00	R\$179,26	R\$ 17.926,00	R\$ 176,92	R\$ 17.692,00
158	Microbrush, aplicador descartável, tipo regular com unidades	50	Pote	R\$27,00	R\$1.350,00	R\$26,10	R\$1.305,00	R\$26,59	R\$ 1.329,50	R\$ 26,56	R\$ 1.328,00
159	Oculos de Proteção	20	Unidade	R\$8,00	R\$160,00	R\$7,53	R\$150,60	R\$7,13	R\$ 142,60	R\$ 7,55	R\$ 151,00
160	Óleo spray para caneta de alta rotação e baixa rotação com 200 ml.	20	Frasco	R\$55,00	R\$1.100,00	R\$53,10	R\$1.062,00	R\$52,88	R\$ 1.057,60	R\$ 53,66	R\$ 1.073,20
161	Otosporin - Solução Odontológica 10ml	15	Frasco	R\$55,00	R\$825,00	R\$53,10	R\$796,50	R\$52,88	R\$ 793,20	R\$ 53,66	R\$ 804,90
162	Papel carbono para articulação com 12 folhas tam. aprox. 11 cm x 2,5 cm	50	Pacote	R\$7,00	R\$350,00	R\$6,60	R\$330,00	R\$6,88	R\$ 344,00	R\$ 6,83	R\$ 341,50
163	Papelão porta película radiográfica odontológica, para duas unidades tam. Aprox. 11,5 x 8 com 100 unidades	80	Pacote	R\$12,00	R\$960,00	R\$11,80	R\$944,00	R\$11,32	R\$ 905,60	R\$ 11,71	R\$ 936,80
164	Pasta Profilática com flúor 90 g. sabores variados	100	Bisnaga	R\$13,00	R\$1.300,00	R\$12,33	R\$1.233,00	R\$12,54	R\$ 1.254,00	R\$ 12,62	R\$ 1.262,00
165	Pedra Pomes extra fina com 100 g.	40	Pote	R\$9,00	R\$360,00	R\$9,70	R\$388,00	R\$9,89	R\$ 395,60	R\$ 9,53	R\$ 381,20
166	Película Radiográfica Odontológica 3 cm x 4 cm com 150 unidades	30	Caixa	R\$295,00	R\$8.850,00	R\$296,00	R\$8.880,00	R\$300,15	R\$ 9.004,50	R\$ 297,05	R\$ 8.911,50
167	Plano de Cera Removível – 150mg/15unid.	36	Caixa	R\$16,00	R\$576,00	R\$15,57	R\$560,52	R\$15,34	R\$ 552,24	R\$ 15,64	R\$ 563,04
168	Removedor de Mancha Odontológico com 30 ml	35	Frasco	R\$26,00	R\$910,00	R\$27,90	R\$976,50	R\$27,37	R\$ 957,95	R\$ 27,09	R\$ 948,15
169	Resina composta, fotopolimerizável, micro-híbrida, contendo em sua formulação BIS-GMA, Tri-Etilenoglicol - dimetacrilato, Canforquinona, Amrina (ativador), Silica Coloidal (SiO2), Cor A1 Acondicionadas em embalagem de 5 gramas, devendo apresentar catalogo do fabricante ou amostra.	30	Unidade	R\$55,00	R\$1.650,00	R\$53,90	R\$1.617,00	R\$54,10	R\$ 1.623,00	R\$ 54,33	R\$ 1.629,90

170	Resina composta, fotopolimerizável, micro-híbrida, contendo em sua formulação BIS-GMA, Tri-Etilenoglicol - dimetacrilato, Canforoquinona, Amína (ativador), Silica Coloidal (SiO2), Cor A2 Acondicionadas em embalagem de 5 gramas, devendo apresentar catálogo do fabricante ou amostra.	30	Unidade	R\$55,00	R\$1.650,00	R\$53,90	R\$1.617,00	R\$54,10	R\$ 1.623,00	R\$ 54,33	R\$ 1.629,90
171	Resina composta, fotopolimerizável, micro-híbrida, contendo em sua formulação BIS-GMA, Tri-Etilenoglicol - dimetacrilato, Canforoquinona, Amína (ativador), Silica Coloidal (SiO2), Cor A3 Acondicionadas em embalagem de 5 gramas, devendo apresentar catálogo do fabricante ou amostra.	50	Unidade	R\$55,00	R\$2.750,00	R\$53,90	R\$2.695,00	R\$54,10	R\$ 2.705,00	R\$ 54,33	R\$ 2.716,50
172	Resina composta, fotopolimerizável, micro-híbrida, contendo em sua formulação BIS-GMA, Tri-Etilenoglicol - dimetacrilato, Canforoquinona, Amína (ativador), Silica Coloidal (SiO2), Cor A3,5 Acondicionadas em embalagem de 5 gramas, devendo apresentar catálogo do fabricante ou amostra.	50	Unidade	R\$55,00	R\$2.750,00	R\$53,90	R\$2.695,00	R\$54,10	R\$ 2.705,00	R\$ 54,33	R\$ 2.716,50
173	Resina composta, fotopolimerizável, micro-híbrida, contendo em sua formulação BIS-GMA, Tri-Etilenoglicol - dimetacrilato, Canforoquinona, Amína (ativador), Silica Coloidal (SiO2), Cor A4 Acondicionadas em embalagem de 5 gramas, devendo apresentar catálogo do fabricante ou amostra.	50	Unidade	R\$55,00	R\$2.750,00	R\$53,90	R\$2.695,00	R\$54,10	R\$ 2.705,00	R\$ 233,60	R\$ 11.680,00
174	Resina Flow - composta fotopolimerizável.	30	Bienaga	R\$233,00	R\$6.990,00	R\$235,97	R\$7.079,10	R\$231,84	R\$ 6.955,20	R\$ 233,60	R\$ 7.006,00
175	Resina Acrílica Autopolimerizável Pó - Incolor - 50mg pó + 50ml líquido	24	Kit	R\$24,00	R\$576,00	R\$25,05	R\$601,20	R\$25,39	R\$ 609,36	R\$ 24,81	R\$ 595,44
176	Resina Acrílica Autopolimerizável Pó - Rosa - 50mg pó + 50ml líquido	24	Kit	R\$24,00	R\$576,00	R\$25,05	R\$601,20	R\$25,39	R\$ 609,36	R\$ 24,81	R\$ 595,44
177	Resina Acrílica Termopolimerizável Pó - Incolor - 450g	12	Frasco	R\$124,00	R\$1.488,00	R\$125,80	R\$1.509,60	R\$126,41	R\$ 1.516,92	R\$ 125,40	R\$ 1.504,80
178	Resina Acrílica Termopolimerizável Pó - Rosa - 450g	24	Frasco	R\$124,00	R\$2.976,00	R\$125,80	R\$3.019,20	R\$126,41	R\$ 3.033,84	R\$ 125,40	R\$ 3.009,60
179	Resina Acrílica Termopolimerizável - Líquido - 1 litro.	24	Frasco	R\$175,00	R\$4.200,00	R\$178,10	R\$4.274,40	R\$179,93	R\$ 4.318,32	R\$ 177,68	R\$ 4.264,32
180	Revelador para película radiográfica odontológica com 475 ml	30	Frasco	R\$65,00	R\$1.950,00	R\$64,13	R\$1.923,90	R\$64,86	R\$ 1.945,80	R\$ 64,66	R\$ 1.939,80
181	Roda de esmeril - Nº8	6	Unidade	R\$44,00	R\$264,00	R\$42,88	R\$257,28	R\$43,95	R\$ 263,70	R\$ 43,61	R\$ 261,66
182	Roda de esmeril - Nº12	6	Unidade	R\$44,00	R\$264,00	R\$42,88	R\$257,28	R\$43,95	R\$ 263,70	R\$ 43,61	R\$ 261,66
183	Roios dentais de algodão, tamanho padrão, com 100 unidades	500	Pacote	R\$5,00	R\$2.500,00	R\$4,65	R\$2.325,00	R\$4,58	R\$ 2.290,00	R\$ 4,74	R\$ 2.370,00
184	Selante odontológico, foto ativada contendo um frasco de agente com 5 ml, gel ácido com 10 ml, 10 bandejas de mistura e 20 pontas plásticas	50	Caixa	R\$44,00	R\$2.200,00	R\$43,00	R\$2.150,00	R\$42,55	R\$ 2.127,50	R\$ 43,18	R\$ 2.159,00

9

184	Selante odontológico, foto ativada contendo um frasco de agente com 5 ml, gel ácido com 10 ml, 10 bandejas de mistura e 20 pontas pincéis	50	Caixa	R\$44,00	R\$2.200,00	R\$43,00	R\$2.150,00	R\$42,55	R\$ 2.127,50	R\$ 43,18	R\$ 2.159,00
185	Silicone para Laboratório 900g com Catalisador – Kit.	12	Kit	R\$133,00	R\$1.596,00	R\$131,00	R\$1.572,00	R\$132,37	R\$ 1.588,44	R\$ 132,12	R\$ 1.585,44
186	Solução detergente anibônica – Detergente para instrumental cirúrgico – 1 Litro.	10	Frasco	R\$44,00	R\$440,00	R\$45,10	R\$451,00	R\$46,64	R\$ 466,40	R\$ 45,25	R\$ 452,50
187	Solução de Glutaraldeído à 2 % com 1.000 ml	50	Frasco	R\$33,00	R\$1.650,00	R\$32,00	R\$1.600,00	R\$31,33	R\$ 1.566,50	R\$ 32,11	R\$ 1.605,50
188	Solução de Miltron – 1 Litro	20	Frasco	R\$7,00	R\$140,00	R\$7,33	R\$146,60	R\$7,59	R\$ 151,80	R\$ 7,31	R\$ 146,20
189	Solução Hemostática tópica sem Epinefrina com 10 ml	20	Frasco	R\$23,00	R\$460,00	R\$22,14	R\$442,80	R\$22,75	R\$ 455,00	R\$ 22,63	R\$ 452,60
190	Solução Hemostática tópica com Epinefrina com 10 ml	20	Frasco	R\$23,00	R\$460,00	R\$22,14	R\$442,80	R\$22,98	R\$ 459,60	R\$ 22,71	R\$ 454,20
191	Sugador Odontológico Descartável com 40 unidades	400	Pacote	R\$13,00	R\$5.200,00	R\$12,54	R\$5.016,00	R\$12,08	R\$ 4.832,00	R\$ 12,54	R\$ 5.016,00
192	Taça de Borracha Odontológica – Baixa Rotação	50	Unidade	R\$4,00	R\$200,00	R\$3,55	R\$177,50	R\$3,34	R\$ 167,00	R\$ 3,63	R\$ 181,50
193	Tiras de lixa de acabamento e polimento para restaurações dentais estéticas de resina 4 mm x 170 mm contendo 50 unidades	50	Caixa	R\$12,30	R\$615,00	R\$11,89	R\$594,50	R\$11,48	R\$ 574,00	R\$ 11,89	R\$ 594,50
194	Tiras de lixa de aço odontológica 4 mm com 12 unidades	50	Pacote	R\$8,00	R\$400,00	R\$6,98	R\$349,00	R\$6,39	R\$ 319,50	R\$ 7,12	R\$ 356,00
195	Tiras de lixa de aço odontológica 6 mm com 12 unidades	50	Pacote	R\$6,00	R\$400,00	R\$6,98	R\$349,00	R\$6,39	R\$ 319,50	R\$ 7,12	R\$ 356,00
196	Tiras de poliéster para restauração de resina e silicato com 50 unidades	50	Pacote	R\$3,00	R\$150,00	R\$2,78	R\$139,00	R\$2,46	R\$ 123,00	R\$ 2,75	R\$ 137,50
				R\$ 247.457,80	R\$247.433,31			R\$ 247.582,79			R\$ 256.448,15

DESPACHO

Senhora Secretária,

Segue processo, contendo mapa comparativo de preços, segundo a média de valores, no montante de

R\$ 256.448,15 (duzentos e cinquenta e seis mil e quatrocentos e quarenta e oito reais e quinze centavos).

Para providências cabíveis.

Fernanda Santos Pantoja
 Fernanda Santos Pantoja
 Coordenadora do Departamento de Compras

Bujaru-PA, 09 de abril de 2021

[Assinatura]